
 
 

SO.LO.RI. S.p.A. 

Vicolo Volto Cittadella, 4 – 37122 Verona 

C.S. 500.000,00 € i.v. 

C.F. e P.IVA 04222030233 

*  *  * 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 19 GIUGNO 2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL ART 36 PUNTO 2 COMMA A) 

DEL D.LGS. 50/2016 ALLA SOCIETÀ SECRETEL SERVICE S.R.L. S.P.A. PER LA 

FORNITURA DI SISTEMI E BENI INFORMATICI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

• la Società So.Lo.Ri. S.p.A. (di seguito la Società) per lo svolgimento dei processi di 

riscossione volontaria e coattiva delle entrate comunali affidate dai Comuni Soci, si avvale di 

strumenti informatici adeguatamente configurati per tali attività; 

• è necessario sostituire le apparecchiature informatiche vetuste, al fine di migliorare i processi 

aziendali collegati all’operabilità dei dipendenti sulle attività amministrative quotidiane 

attuate per l’esercizio delle funzioni aziendali di elaborazione degli atti e di contabilizzazione  

Rilevato che: 

▪ l’ufficio C.E.D. della Società, ha preventivamente, seppur a carattere informale, acquisito 

alcuni preventivi per verificare l’offerta rilevabile sul mercato per la fornitura di sistemi e beni 

informatici necessari allo svolgimento delle attività che caratterizzano il “core business“ 

dell’azienda; 

 

Dato atto che; 

▪ L’art 16 punto 7 del D.lgs. n. 175/2016 impegna le società in-house all'acquisto di lavori, beni 

e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016; 

▪ In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto, 

anche senza l’acquisizione di più preventivi a favore della Società Secretel Service S.r.l. per 

il servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016; 

 

Richiamati  

• gli atti di gara contenuti nella documentazione dell’affidamento del servizio in oggetto, 

accettati dall’aggiudicatario come indicato nella procedura n. 170852073 di “Sintel”; 

• le condizioni espresse ed accettate dall’affidatario contenute nel capitolato, allegato alla 

presente determinazione, che regola il servizio tra le parti; 

 

Rilevato che: 

Il sottoscritto Dott. Eros Zenere, Direttore Generale di So.Lo.Ri. S.p.A è individuato nella presente 

Procedura quale procuratore e responsabile di direzione nell’esecuzione del contratto;  

 

Visto che è stato richiesto all’ANAC il seguente codice Cig. Z0B3B8B49B in ottemperanza 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto-legge n. 187/2010; 



 
 

 

 

DETERMINA 

 

i. Di approvare quanto sopra premesso parte integrante e motivata del presente atto; 

 

ii. Di affidare ai sensi dell’art 36 punto 2 comma a) del D.lgs. n. 50/2016, alla Società Secretel 

Service S.r.l., con sede legale in Via Giambattista Tiepolo, 7 in Segrate (MI), individuabile 

con P.IVA  07197300960 la fornitura di sistemi e beni informatici, nel rispetto della 

aggiudicazione definita in Sintel con id n. 170852073. 

 

iii. Di tracciare il presente affidamento con il Cig: Z0B3B8B49B per una spesa complessiva pari 

ad euro 27.645,00 oltre IVA ordinaria; 

 

iv. Di precisare che con l’aggiudicazione del servizio viene reso effettivo l’ordine al fornitore 

degli strumenti informatici, di seguito indicati, che dovranno essere forniti in modalità 

acquisto entro 30gg dalla data di aggiudicazione definitiva in Sintel – 19 giugno 2023: 

• PC Desktop - OPTIPLEX 3000 SFF (gestione 2 monitor) oltre garanzia HW = n. 31 

unità; 

• PC Desktop - OPTIPLEX 3000 SFF (gestione 3 monitor) oltre garanzia HW = n. 3 

unità; 

• adattatori DP to HDMI = n. 20; 

 

v. Di prendere atto che l’aggiudicatario si è impegnato nel garantire alla Società committente 60 

mesi di garanzia sui prodotti forniti con il presente appalto; 

 

vi. Di incaricare il Sig. Luca Rizzi, dipendente di Solori Spa nonché addetto all’ ufficio CED, di 

collaborare con l’aggiudicatario per le operazioni di fornitura nonché di prestare la necessaria 

assistenza alle consegne e installazioni affidate a Secretel Service S.r.l.; 

 

vii. Di provvedere a definire il contratto nel rispetto dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016;  

 

viii. Di procedere solo dopo il collaudo con esito positivo al pagamento della fattura, corredata del  

DURC, nel rispetto dell’art. 6 del capitolato di servizio allegato; 

 

 

 

Allegato: 

- Capitolato di servizio  

- report di procedura Sintel n. 170852073  

 

 

Il direttore generale  

  Dott. Eros Zenere  



 
 

FORNITURA DI SISTEMI E BENI INFORMATICI  

 

 

Art. 1 – Premessa 

So.Lo.Ri. S.p.A. intende avviare una procedura mediante richiesta di offerta per l’acquisto di strumenti e 

servizi informatici da destinare agli uffici della Società, in sostituzione della attuale dotazione che risulta 

vetusta e non aggiornabile all’evoluzione informatica degli applicativi utilizzati per lo svolgimento delle attività 

aziendali. 

Art. 2 - Importo complessivo a base di gara 

L’importo complessivo della fornitura dei beni informatici descritti nel presente atto è stimato in euro 

27.645,00 (ventisettemilaseicentoquarantacinque,00), oltre iva ordinaria.  Tale importo è identificato come 

importo complessivo posto a base di affidamento. Gli oneri della sicurezza per questa procedura sono pari a 

euro 0,00. 

Art. 3 - Oggetto della gara e descrizione della fornitura 

La presente procedura ha per oggetto:  

a. L’acquisto della fornitura di PC Desktop nuovi di fabbrica con caratteristiche descritte nell’allegato 

tecnico denominato “Allegato A”; 

b. l’installazione e il collaudo delle attrezzature acquistate; 

c. la garanzia dei beni acquistati “applicativi hardware in esso contenuti ed installati”, che nello specifico 

è pari ad un periodo di 60 mesi; 

d. la fornitura di n. 20 adattatori DP to HDMI; 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente atto. 

Art. 4 - Durata del contratto 

a. L’affidamento è esecutivo dalla data di aggiudicazione del servizio (contenuta in apposito atto redatto 

e sottoscritto dal Direttore Generale della Società So.Lo.Ri. S.P.A.). Si precisa che con l’aggiudicazione 

del servizio viene reso effettivo l’ordine al fornitore degli strumenti informatici che dovranno essere 

forniti in modalità acquisto entro 30gg dalla data di aggiudicazione definitiva in Sintel. 

Art. 5 - Luogo di esecuzione della prestazione 

L’aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali presso la sede di So.Lo.Ri S.p.A. in vicolo volto 

Cittadella, n. 4 - 37122 Verona. 

Art. 6 - Modalità di presentazione delle offerte 

l plico contenente l’offerta, la documentazione amministrativa ed il prezzo offerto, dovrà pervenire attraverso 

la piattaforma SINTEL. 

L’offerta economica deve contenere, chiaramente indicato in cifre il prezzo complessivo offerto per 

l’espletamento della fornitura (IVA ESCLUSA).  



 
La fornitura comprende in sintesi l’acquisto delle seguenti apparecchiature informatiche: 

➢ PC Desktop - OPTIPLEX 3000 SFF (gestione 2 monitor) oltre garanzia HW = n. 31 unità; 

➢ PC Desktop - OPTIPLEX 3000 SFF (gestione 3 monitor) oltre garanzia HW = n. 3 unità; 

➢ garanzia HW 60 mesi; 

➢ adattatori DP to HDMI n. 20; 

Art.7 - Indicazione CIG e tracciabilità flussi finanziari 

Per consentire gli adempimenti previsti si comunica che il CIG del lotto unico è il seguente: Z0B3B8B49B. In 

particolare, si rammenta che il fornitore "aggiudicatario” assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla predetta 

normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si riserva la facoltà di attuare 

eventuali verifiche (sarà cura del fornitore produrre detta dichiarazione tra gli allegati di natura 

amministrativa). 

Art. 8 – Dichiarazioni Il Fornitore dichiara: 

i. di acconsentire, ai sensi e per effetto del D. Lgs. n. 196/2003, al trattamento dei dati per la presente 

procedura;  

ii. di autorizzare la stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni secondo quanto previsto dal D. 

Lgs. n. 50/2016;  

iii. l’impegno a nominare un Referente/Responsabile tecnico del servizio al quale saranno assegnate le 

seguenti attività:  

a. supervisione e coordinamento delle attività di fornitura; - pianificazione delle 

consegne e installazioni presso le diverse singole istituzioni scolastiche; - 

implementazione di tutte le azioni necessarie per garantire il rispetto delle 

prestazioni richieste;  

b. risoluzione dei disservizi e gestione dei reclami da parte dell’Istituzione Scolastica 

individuata come Punto Ordinante. Il Fornitore deve produrre dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, per le verifiche dei requisiti art.80 e 83 del D. 

Lgs. n.50/2016 corredata di copia del documento di identità valido; 

Art. 9 - Criteri di aggiudicazione 

L’aggiudicazione definitiva del servizio avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso sull’importo a base 

di gara, secondo quanto disciplinato dall’art. 36 punto 2 comma a) del D. Lgs n. 50/2016.  

Art. 10 - Condizioni contrattuali 

L’affidatario della fornitura si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con So.Lo.Ri 

S.P.A., secondo la tempistica stabilita, che prevede la fornitura dei beni acquistati entro 30 gg dalla data di 

aggiudicazione definitiva della presente procedura in sintel. 

L’affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la regolamentazione 

degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli obblighi derivanti dall’applicazione 

della normativa vigente: 

- garanzia per le parti oggetto della fornitura per un periodo di 60 mesi dalla data del collaudo 

positivo del medesimo;  

So.Lo.Ri S.p.A. ha l’obbligo di individuare adeguata assicurazione su danni dovuti a calamità naturali, furto, 

incendio e danni elettrici presso la sede della Società a salvaguardia dei beni oggetto di affidamento. 



 
Art. 11 – Subappalto 

Il subappalto non è ammesso.  

Art. 12 - Pagamenti 

Il fornitore ha obbligo di fatturazione elettronica nel rispetto del Decreto n. 55 del 3 aprile 2013 del Ministero 

dell’Economie e delle Finanze. La fattura elettronica, emessa solo dopo il collaudo con esito positivo, ha 

l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara CIG Z0B3B8B49B 

Il pagamento sarà effettuato entro trenta giorni dalla data di ricezione del documento. 

Specificatamente per l’avvio del servizio si ritiene che la prima fattura sia emessa pro-rata, ovvero dalla 

consegna del bene al termine del mese. Il Pagamento avverrà comunque a seguito del collaudo degli 

strumenti informatici noleggiati. 

Art. 13 – Consegna 

Ferma restando la facoltà di So.Lo.Ri. S.p.A. di verificare i requisiti e le documentazioni richieste, il tempo 

ultimo previsto per la consegna, installazione e messa in opera delle apparecchiature ordinate è di 30 (trenta) 

giorni lavorativi dalla notifica di aggiudicazione definitiva del servizio in Sintel.  

Art. 14 - Collaudo dei prodotti 

All’atto della consegna e della verifica della fornitura, presso la sede della Stazione Appaltante il fornitore 

dovrà redigere un verbale di collaudo in contraddittorio con il referente individuato da So.Lo.Ri S.p.A. per 

questa fornitura. Il collaudo ha per oggetto la verifica dell’idoneità dei prodotti alle funzioni di cui alla 

documentazione tecnica, nonché la corrispondenza dei prodotti alle caratteristiche e alle specifiche tecniche 

e di funzionalità indicate nell’offerta. In caso di esito positivo del collaudo, la data del verbale varrà come data 

di accettazione della fornitura con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel verbale, fatti 

salvi i vizi non facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal produttore ed eventualmente 

dal fornitore. Nel caso di esito negativo del collaudo, il fornitore dovrà sostituire entro 20 (venti) giorni 

lavorativi le apparecchiature non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria affinché il 

collaudo sia ripetuto e positivamente superato. 

Art. 15 -Trattamento dei dati 

Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Generale sulla Protezione dei dati “GDPR” n. 2016/679 del 25 

maggio 2018 e dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, adeguato dal D. Lgs. n. 101/2018 recanti disposizioni a 

tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si evidenzia che So.Lo.Ri. 

S.p.A. esegue i trattamenti dei dati necessari alla partecipazione alla procedura di gara di cui all’oggetto e alla 

conseguente esecuzione del contratto. 

I dati personali saranno trattati sia in forma scritta che elettronica, dal personale appositamente incaricato 

per finalità amministrative e contabili. Questi potranno essere comunicati a tutti quei soggetti pubblici e 

privati la cui comunicazione si renderà necessaria per adempiere ad obblighi di legge e saranno conservati 

per il tempo necessario per adempiere agli obblighi fiscali. I trattamenti dei dati saranno improntati ai principi 

di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza. Il Responsabile del trattamento è 

il Dott. Eros Zenere. 

 



 
 

ALLEGATO TECNCICO – ALLEGATO A 

Le caratteristiche degli strumenti informativi richiesti per la presente sono i seguenti: 

PC Desktop - OPTIPLEX 3000 SFF (quantità richiesta n. 31 unità) 

• Dimensione Dischi: 512 GB SSD (Solid State Disk) • Tecnologia del processore: Intel Core i5 • Modello del 

processore: i5-12500 • Modello scheda grafica: UHD Graphics 630 • Form Factor: Small Form Factor (SFF) • 

S.o.: Win 10 (includes Win 11 Licence) • Versione S.O.: Professional • RAM: 16 GB • Porte HDMI 1 • Porte 

Display Port 2 • Tastiera e Mouse • Garanzia Hardware: 60 mesi Onsite. 

PC Desktop - OPTIPLEX 3000 SFF (quantità richiesta n. 3) 

Dimensione Dischi: 512 GB SSD (Solid State Disk) • Tecnologia del processore: Intel Core i5 • Modello del 

processore: i5-12500 • Modello scheda grafica: UHD Graphics 630 • Form Factor: Small Form Factor (SFF) • 

S.o.: Win 10 (includes Win 11 Licence) • Versione S.O.: Professional • RAM: 16 GB • Porte HDMI 1 • Porte 

Display Port 1 • Tastiera e Mouse • Garanzia Hardware: 60 mesi Onsite. 

N.B.: Devono essere ricompresi nella fornitura gli adattatori utili ai collegamenti per l’uso dello schermo 

multiplo. 



1

Report della Procedura Fornitura
di sistemi informatici n. 170852073

effettuata da società locale di
riscossione spa in sigla so.lo.ri. spa

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 170852073

Nome Procedura Fornitura di sistemi informatici

Descrizione Procedura

Codice Gara 1

Destinatari

Codice CIG Z0B3B8B49B

No

Num. Protocollo 1762295

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 30230000-0 - Apparecchiature informatiche

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

PAOLO PACE

Nome Ente società locale di riscossione spa in sigla so.lo.ri. spa



Report della Procedura Fornitura di sistemi informatici n. 170852073
effettuata da società locale di riscossione spa in sigla so.lo.ri. spa

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 27.645,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 60

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 19 giugno 2023 11.34.09 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 19 giugno 2023 14.28.37 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Secretel Service srl

Login user_95156

Indirizzo e-mail secretelservice@pec.it



Report della Procedura Fornitura di sistemi informatici n. 170852073
effettuata da società locale di riscossione spa in sigla so.lo.ri. spa

3

P. IVA / Cod. Istat 07197300960

Indirizzo via tiepolo , 20054 SEGRATE (Italia)

Numero telefono 0287366555

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1687172066969

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Secretel Service srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 19 giugno 2023 12.54.26 CEST

Prezzo offerto 27.645,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome PACE PAOLO

Login user_219639

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) società locale di riscossione spa in sigla so.lo.ri. spa
(04222030233)

Indirizzo email solori@legalmail.it

Num. telefono 0459236707

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Secretel Service srl



Report della Procedura Fornitura di sistemi informatici n. 170852073
effettuata da società locale di riscossione spa in sigla so.lo.ri. spa

4

Login user_95156

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Secretel Service srl (07197300960)

Indirizzo email secretelservice@pec.it

Num. telefono 0287366555

Commento all’aggiudicazione si ritiene il concorrente ammissibile sia per l'offerta che per i
requisiti alla aggiudicazione definitiva

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 19 giugno 2023 14.32.52
CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Fornitu-
ra di sistemi informatici
(ID#170852073) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

lunedì 19 giugno 2023 14.30.31
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Fornitura di sistemi infor-
matici (ID 170852073) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

lunedì 19 giugno 2023 14.30.09
CEST

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1687172066969)
della Procedura Fornitura
di sistemi informatici (ID
170852073), è stata ammessa
con la seguente motivazione: .

lunedì 19 giugno 2023 14.29.21
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Fornitu-
ra di sistemi informatici (ID
170852073) è iniziata.

lunedì 19 giugno 2023 14.29.17
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1687172066969) della Procedu-
ra Fornitura di sistemi informati-
ci (ID 170852073) è stata accet-
tata con la seguente motivazio-
ne: .

lunedì 19 giugno 2023 14.28.56
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_95156 sulla
Procedura con ID 170852073 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 19 giugno 2023 14.28.38
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per



Report della Procedura Fornitura di sistemi informatici n. 170852073
effettuata da società locale di riscossione spa in sigla so.lo.ri. spa

5

Data Oggetto Testo

la procedura Fornitura di sistemi
informatici (ID 170852073).

lunedì 19 giugno 2023 12.54.26
CEST

Invio Offerta L`offerente Secretel Service
srl ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato Forni-
tura di sistemi informatici (ID
170852073).

lunedì 19 giugno 2023 11.34.19
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Fornitura di siste-
mi informatici (ID 170852073).

lunedì 19 giugno 2023 11.34.09
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Fornitu-
ra di sistemi informatici (ID
170852073). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura Fornitura di sistemi informatici n. 170852073 effettuata da società locale di riscossione spa in sigla so.lo.ri. spa
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

		2023-06-19T15:19:35+0000
	ZENERE EROS




